Formular për SYLLABUS të Lëndës

	Tëdhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	FSHMN, Departamenti i Kimisë

	Titulli i lëndës:
	Struktura e atomeve dhe molekulave

	Niveli:
	Bachelor

	Statusi lëndës:
	Rregullt

	Viti i studimeve:
	II

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vleranëkredi – ECTS:
	5

	Koha / lokacioni:
	Deparatamenti i Kimisë, salla nr:1

	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof.Dr. BashkimThaçi

	Detajet kontaktuese: 
	bashkim.thaci@uni-pr.edu, bthaqi75@gmail.com

	

	Përshkrimi i lëndës
	Kursi përshkruan parimet bazë të mekanikës kuantike (ekuacioni i Shredingerit). Në fokus do të jetë baza e spektroskopisë atomike dhe molekulare, rregullat e zgjedhjes. Në kuadër të këtij kursi do të sçarohen sistemet model (grimcat në boks, efekti i tunelit, rotorët, oshilatorët), metodat e formimit të lidhjes kimke, vetit elektrike dhe magnetike të molekulave.   

	Qëllimet e lëndës:
	Kursi, “Struktura e atomit dhe molekulës”, ka për qëllim aftësimin e studenteve për ti zbatuar konceptet moderne të mekanikës kuantik edhe intepretimin e këtyre parimeve në një perspektive te re. 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Studenti:
· shpjegon mirë konceptet e mekanikës kuantike;
· demonstron aftësi në zgjidhjen e ekuacionit të Shredingerit;
· interpreton strukturën e atomeve dhe molekulave e kështu edhe lidhjet kimike;
· interpreton spektrat atomik dhe molekularë;
· analizon teoritë e lidhjes kimike (TLV, TOM); 
· shpjegon vetitë elektrike dhe magnetike të molekulës.

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit (gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti
	Orë
	Ditë/javë
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrimeteorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punëpraktike
	
	
	

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	0.5
	4
	2

	Ushtrime në teren
	
	
	

	Kollokfiume, seminare
	2
	7
	14

	Detyra të shtëpisë
	1
	5
	5

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	2
	11
	22

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	6
	18

	Koha e kaluar në vlerësim (teste, kuiz, provim final)
	2
	2
	4

	Projektet, prezentimet ,etj

	
	
	

	Totali

	
	
	125

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	ligjëratë, diskutim, konsultime, ushtrime, detyrë shtëpie.

	Metodat e vlerësimit:
	Vijimi i rregullt – 5%;  Angazhimi në ligjerata – 5%; Vlerësimi i parë - 20%, Vlerësimi i dytë - 20%, Vlerësimi në ushtrime 20%, Provimi final 30%.
Notimi: 51 - 60 = 6; 61 - 70 = 7; 71 - 80 = 8; 81 – 90 = 9, dhe mbi 90 = 10.

	Literatura

	Literatura bazë:  
	1.Salih T.Gashi, Kimia Fizike I,Universiteti i Prishinës 2011.

	Literatura shtesë:  
	1. Atkin’s P. Physical chemistry, 11th  edition 2018, Oxford University Press, United Kingdom.
2.Fosset B.; Lefrou C.; Masson A.; Mingotaud C., Chimie physique experimentale, Hermann 2012, Paris, France.
3.Atkins P.; Trap C.; Cady M.; Guinta C.; Instructor’s Solutions Manual for Physical      Chemistry, Oxford University Press 2015, Oxford, USA.
4.Arnaud P.; Chimie Physiques, exercices résolues, Dunod  2014, Paris, France.


	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Informimi i studentëve me syllabusin. Idetë e hershme për strukturën e materies.  Rrezatimi i trupit absolutisht të zi.

	Java e dytë:
	Efekti fotoelektrik. Efekti Kompton. Natyra valore e grimcave.


	Java e tretë:
	Ekuacioni i Shredingerit dhe interpretimi i funksionit valor.


	Java e katërt:
	Lëvizja rrotulluese, momenti këndor i sasisë së lëvizjes. Momenti spin i sasisë së lëvizjes.

	Java e pestë:
	Spektrat atomik dhe struktura e tyre. Termat spektral.


	Java e gjashtë:
	Rregulla e zgjedhjes së spektrave. Simbolet e termave.


	Java e shtatë:
	Spektrat e atomeve të metaleve alkaline. Spektri i atomit të heliumit


	Java e tetë:
	Testi i parë

	Java e nëntë:
	Struktura e molekulës. Metoda e orbitaleve molekulare të H2+ dhe  H2. Shpjegimi i H2 me metodën e lidhjes valente.

	Java e dhjetë:
	Format e molekulave shumë atomike. Përshkrimi i sistemeve të konjuguara me metodën e lidhjeve valente.

	Java e njëmbedhjetë:
	Metodat e studimit të strukturës së molekulës. Spektrat e rrotullimit. Spektrat luhatës. Spektrat luhatëso rrotullues.

	Java e dymbëdhjetë:  
	Spektrat Raman. Spektrat elektronik.

	Java e trembëdhjetë:    
	Vetitë elektrike të molekulave. Polarizimi i molekulave. Polarizueshmeria.

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Vetitë magnetike të molekulave.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Testi i dytë


	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Mësimdhënësi cakton kriteret për vijimin e rregullt në ligjërata dhe ushtrime dhe rregullat e mirësjelljes si:mbajtja e qetësisë në mësim,shkyqja e telefonave celular,hyrja në sallë me kohë,etj.



	Konstruktimi i lakoreve spektraletë KMnO4 dhe K2Cr2O7  me spektrofotometër UV-VIS.


	Përcaktimi i përqendrimit të tretësirës së KMnO4 me spektrofotometër UV-VIS.


	Përcaktimi i polarizimit elektronik (refraksionit) të acetatit të etilit, glicerinës etj.


	Përcaktimi i indeksit të thyerjes së tretësirës: C2H5OH-H2O me përqëndime të ndryshme. Krahasimi i vlerave teorike dhe praktike të refraksionit molar.

	Polarizimi i molekulavedhe përcaktimi i momentit dipolar të tyre

	Kollokviumi I

	Përcaktimi i këndit të rrotullimit të substancave optikisht aktive  (saharozës, glukozësetj)


	Përcaktimi i viskozitetit të etanolit me viskozimetrin e Ostwaldit.


	[bookmark: _GoBack]Përcaktimi i vizkozitetit të benzenit në funksion të temperatures.

	Përcaktimi i viskoziteti i tretësirave të holluara të substancave makromolekulare


	Përcaktimi i tensionit sipërfaqësor të etanolit


	Kollokviumi II
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